

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2017 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/ 2017	ATÉ O BIMESTRE/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.049.138.090,89	2.648.747.442,10	2.543.655.214,29
Receitas Tributárias	640.581.952,00	651.544.948,56	603.138.399,34
IPTU	98.125.585,00	102.739.961,92	87.025.857,37
ISS	344.369.270,00	339.420.831,49	323.645.545,92
ITBI	34.359.144,00	30.630.516,86	29.121.137,47
IRRF	81.818.939,00	91.404.004,74	87.373.490,46
Outras Receitas Tributárias	81.909.014,00	87.349.633,55	75.972.368,12
Receitas de Contribuições	451.966.559,00	368.936.822,07	329.031.600,26
Receitas Previdenciárias	237.231.932,00	190.652.765,11	159.441.693,27
Outras Receitas de Contribuições	214.734.627,00	178.284.056,96	169.589.906,99
Receita Patrimonial Líquida	1.191.464,00	976.973,23	834.934,31
Receita Patrimonial	49.247.260,19	51.891.548,21	55.992.048,04
(-) Aplicações Financeiras	48.055.796,19	50.914.574,98	55.157.113,73
Transferências Correntes	1.766.672.209,79	1.470.126.614,67	1.502.318.152,49
FPM	404.696.013,00	360.160.568,23	365.693.232,70
ICMS	394.623.890,00	346.856.646,76	361.083.015,23
Convênios	4.209.835,92	2.742.449,81	1.615.711,09
Outras Transferências Correntes	963.142.470,87	760.366.949,87	773.926.193,47
Demais Receitas Correntes	188.725.906,10	157.162.083,57	108.332.127,89
Divida Ativa	94.950.898,00	60.156.768,06	33.237.132,23
Diversas Receitas Correntes	93.775.008,10	97.005.315,51	75.094.995,66
RECEITAS DE CAPITAL (II)	271.399.962,34	122.811.339,23	199.286.699,56
Operações de Crédito (III)	177.768.723,00	93.200.656,44	173.775.334,02
Amortizações de Empréstimos (IV)	1.682.608,00	1.846.602,56	1.707.664,45
Alienação de Bens (V)	2.285.465,00	2.439.453,64	2.906.000,65
Transferências de Capital	89.663.166,34	25.324.626,59	20.897.700,44
Convênios	86.318.779,34	23.565.426,59	20.604.897,52
Outras Transferências de Capital	3.344.387,00	1.759.200,00	292.802,92
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	89.663.166,34	25.324.626,59	20.897.700,44
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.138.801.257,23	2.674.072.068,69	2.564.552.914,73

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	EM 2017	EM 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.835.863.932,26	2.480.308.785,27	2.368.223.994,69	2.465.000.775,85	2.365.723.830,20	15.308.009,42	2.500.164,49
Pessoal e Encargos Sociais	1.526.728.154,73	1.418.999.741,29	1.408.802.449,60	1.409.698.444,24	1.411.432.998,17	9.301.297,05	-2.630.548,57
Juros e Encargos da Dívida (IX)	52.671.219,50	47.383.892,13	37.116.157,37	47.383.892,13	37.116.157,37	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.256.464.558,03	1.013.925.151,85	922.305.387,72	1.007.918.439,48	917.174.674,66	6.006.712,37	5.130.713,06
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.783.192.712,76	2.432.924.893,14	2.331.107.837,32	2.417.616.883,72	2.328.607.672,83	15.308.009,42	2.500.164,49
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	479.055.845,20	277.335.091,64	309.005.931,31	277.323.220,64	308.464.301,04	11.871,00	541.630,27
Investimentos	392.468.409,60	194.193.397,95	259.037.190,22	194.181.526,95	258.495.559,95	11.871,00	541.630,27
Inversões Financeiras	13.026.577,76	11.517.743,60	1.468.635,82	11.517.743,60	1.468.635,82	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	2.776.765,00	1.267.930,84	1.468.635,82	1.267.930,84	1.468.635,82	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.249.812,76	10.249.812,76	0,00	10.249.812,76	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	73.560.857,84	71.623.950,09	48.500.105,27	71.623.950,09	48.500.105,27	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	402.718.222,36	204.443.210,71	259.037.190,22	204.431.339,71	258.495.559,95	11.871,00	541.630,27
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.741.698,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	103.269.285,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.291.921.918,62	2.637.368.103,85	2.590.145.027,54	2.622.048.223,43	2.587.103.232,78	15.319.880,42	3.041.794,76
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-153.120.661,39	36.703.964,84	-25.592.112,81	52.023.845,26	-22.550.318,05		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				65.523.392,74	80.030.353,29		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-135.975.000,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 25/01/2018, Hora da Emissão: 13:46

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

(3) Informações sujeitas a modificações.

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

EDINA SILVA MOTA
Contador (a)